Præclare Cassian. collat. 6. cap. 12. *Mens iusti, ait, non debet esse similis cervi, quix semper characteri signantium cedens, pro eius forma et imagine figuratur, etc. quin potius debet velut quoddam esse adamantinum signatorium, ut inviolabilem mens nostram figuram sui semper custodiens characteris, universa qua incurvaret, sibi qualitatem sui status siquet atque transformet, ipsa vero insignari nullis incurvisus possit.* Obiecit olim Eschines Demostheni, quod commutata factioe, Euripum ipsum inconstantia sua superasset, essetque Euripistes et incertæ fidei. Quot hodie sunt Euripistæ, quibus nulla est nisi Graeca, aut Punica fides!

Vers. 8. **AMBULANS ET EXILIENS.**) In eo ergo impletum est illud Isaiae cap. 35. 6. de Christo et Apostolis oraculum: *Tuue saliet sicul cervus claudus, ait S. Cyril. catechesi 17. Nota.* Hic duplex fuit miraculum. Prius, quod claudio restituta sit pedum rectitudo et firmitas. Posterior, quod illico prompte incesserit, immo exilierit. Qui enim diu non ambularent, esto sani sint et valeant pedibus, ut incarceratedi, tamen ex longa desuetudine ambulandi, expedite incedere nequeant; sed sensim ambulare discunt, eiusque usum et facilitatem ambulando acquirunt, ut experientia constat: ita Sanchez.

Vers. 10. **REPLETI SUNT STUPORE ET EXTASI.**) Οὐαὶ εἰς τοὺς περιπλανητας. Pagnin. et Tigurin. repleti sunt admiratione et stupore; Syrus, admiratione et extasi; Biblia Gothica quoq; citat Mariana, stupore et mentis consernatione. Extasis hic significat admirationem maximam, qua attoniti et perculsi, quasi emota mentis, extra se fierent, perinde ac in extasi sive raptu proprio dicto, mens a terrenis ad cælestia raptur. Unde S. August. explicans illud Ps. 30. *Ego dixi in excessu (Graece εἰς επειτα, Hebr. בְּכָבֵד כִּבְשָׁפֹן, id est, in trepidatione et pavore) mentis meæ: Omnis homo mendax.* In excessu mentis, inquit, duo intelleguntur: aut pavor, aut intentio ad superna, ita ut quodammodo de memoria labantur inferna.

Vers. 11. **CUM TENERET** (ita et Graeca et Syrus: perperam ergo aliqui legunt tenerent; alii, videreunt) **AUTEM PETRUM ET IOANNEM.**) Puta claudus a Petro sanatus. Sed cur tenuit eos? Resp. OEcum. ex timore, ne si ab eis disingueretur, rursus in claudicationem incideret: nam apprehensa dextera eius a Petro, sanus evaserat. Melius S. Chrysostom. censet id eum fecisse ex amore, reverentia et gratitudine, ut suos sanatores arcte complectenteretur, stringeret, et ab eis arelli non posset, eosque toti populo ostenderet et deprecidaret.

AD PORTICUM QUAZ APPELLATUR SALOMONIS.) Antequam Petrus sanaverat claudum: claudus enim iacebat mendicans ante huius porticus portam, quæ vocabatur Speciosa; sed a Petro erectus, cum eo per portam in porticum hanc introivit, celebrans miraculum et miraculi auctorem Petrum. Unde populus, ut id videret, tam ad claudum curvatum, quam ad Petrum curarentur ecceurit.

Porticus Salomonis quisque? Quæreris, quænam fuit porticus Salomonis? Nota. Templo iudeorum proprie duas habebat partes, Sauctum et Sanctum sanctorum: in illud soli sacerdotes ingrediebantur, in hoc solus pontifex semel in anno. Quare pro populo ante Sanctum adiectum fuit atrium, ut populus in eo spe-

A claret sacrificia, Deumque oraret. Atrium hoc duplex erat: prius Iudeorum, posterior Gentium et immundorum. Iudaorum bipartitum erat: prior enim pars vicina Sancto, in qua erat altare holocaustorum, cedebat sacerdotibus; posterior laicis, sed mundis. Porro non licebat sub pena mortis Gentibus, puta Romanis, ex suo atrio transire in atrium Iudeorum, nec Iudeis in atrium sacerdotum, teste Iosepho lib. 6. Belli cap. 6. Iam quæstioni huic tripliciter respondent Interpretes.

Prima enim aliqui censem, porticum hanc fuisse exteriū adhæderent ipsi Sancto, quæ prœdicta instar Sancti, sentent. erat longa viginti cubitos, lata decem, uti dicitur 3. Reg. 6. 3. perinde ac videmus Roman basilicis S. Petri, S. Laurentii, S. Cæciliae, et aliis extrinsecus adhædere porticus, per quas in basilicas introitum; ita Adrich. in Descriptione Ierusalem. Verum obstat, quod erat ante porticum, immo in atrium sacerdotum, quod erat ante porticum, nulli nisi sacerdoti Aaronico fas erat introire. In hane autem porticum ingressus est Petrus, claudus, totusque populos.

B Secundo, alii censem, porticum hanc fuisse ipsum atrium Iudeorum, dicique Salomonis; tum quia in eodem loco et area erexit fuit ab Herode, in quo olim Salomon suum erexerat: tum ad distinctionem porticus extimæ, puta atrii Gentium, quod atrio Iudeorum adiecit Herodes: ita Riberia lib. 1. de Templo cap. 16. et seq. Censem enim ipse Salomonem edificasse tautum atrium Iudeorum, non vero atrium Gentium, sed illud adiectum esse ab Herode, ac prœdicto atrium Iudeorum vocari porticum Salomonis, atrium vero Gentium porticum Herodis. Quaræ porticus Salomonis fuit templum Iudeorum, in quo Christus docuit, et miracula patravit. Verum obstat, quod porticus hæc erat extima, uti eam vocat Iosephus, quando mendici ante atrium, non interius Iudeorum, sed extimum Gentium desidebant, ut tam a Gentibus intrœunibus, quam a Iudeis st̄pem poscerent. Non enim decebat sordidos et putidos mendicos in loco Iudeis sanctissimo, tanto numero iugiter desidere: nec Iudei id permisissent, presertim in eorum clamore et tumultu in sacrificiis et precibus obdurarentur. Erant enim ipsi in sacris religiosis, immo superstitionis; et praticabant illud vulgo trium: *Cacci et claudi non intrabunt in templum,* 2. Reg. 3. 8. etiam si nulla lege id sanctum esset. Sic et apud Romanos mendicorum statio erat ad pontem, uti etiamnum est, ut patet ex Iuvenali satyra 4. et Martiali lib. 10. epigram. 5. Ita Sanchez.

Tertio ergo alii censem, porticum Salomonis fuisse atrium Gentium, aut certe eius partem. Hoc enim erat quæ genuina si templum Gentium, in quo ipsa Deum adorabant, et aut illud eiusque portam Speciosam sedebant mendici. Erat hoc atrium tale, qualia videmus Romæ in palatiis, nimis sub diu, ita tamen ut ad latera haberet porticus tectas columnis insistentes, ad quas tempore pluvias vel æstus reciperet se populus, eaque de causa vocatur porticus Salomonis, non quod Salomon in eo oraret (orabat enim in atrio Iudeorum, upturne Iudeus et Iudeorum rex,) sed quod hæc porticus ex incendio templi facto per Chaldeos, superstes manserit, saltem bona sui parte, ita ut facile a Zorobabele, et postea ab Herode instaurari potuerit, inquit OEcumen. Ita Villalpauld. lib. 3. de Templo cap. 9. ubi idipsum confirmat ex eo, quod Gentiles, qui non nisi in atrio Gentium versari poterant, adierint Philippum in portico Salomonis, ut viderent Iesum. Iesus ergo tunc in atrio Gentium degebant, Ioannis 12. 20. Idem, lib. 5. de Templo disp. 4. cap. 67. et 68. in fine, idipsum confirmat ex Iosepho lib. 20. Antiquit. cap. 14. ubi porticum hanc ait fuisse extimam templi, eamque vocat opus Salomonis, non Herodis. In hanc ergo porticum ingrediente Petro cum claudio sanato, accurrit populus turmant, et concionante Petro conversa sunt quinque millia. Unde liquet porticum hanc quæ tot millia caperet, fuisse ingentem, ideoque fuisse idipsum atrium Gentium. Hoc enim dictum est porticus, tum quia erat extimum, tum quia pro immundis et profanis Gentibus erat quasi immundum

et profanum respectu atrii Iudeorum, quod pro fidelibus et sanctis Iudeis quasi mundum et sanctum erat, et vocabatur templum, non porticus. Sie enim etiamnum vestibula ante templo, quia extina, et quia extra templum sunt, vocamus porticus, non templum aut templi partem. Atrium ergo Gentium vocabatur *porticus*, ad distinctionem atrii Iudeorum, quod vocabatur *templum*, cui atrium Gentium exteriorius adiacebat quasi porticus.

Vers. 12. **AUT POTESTATE.**) Legit Interpres in Graeco ἐποντα, id est potestate. Quocirca et Syrus vertit. בְּסִילָתָן בְּסִילָתָן nau, id est, imperio nostro. Unde *Sultani* Aegypti, Babylonis, Tartarorum, vocantur eorumdem principes et Imperatores. Iam legunt *potestas*, id est *pietate*, itaque in Latinis Biblis legitur Lyran, Hugo et Dionys. Incepit hoc Calvinus torquet contra invocationem Sanctorum, quasi nulla sit in eis corumque reliquias potestas. Non enim hoc vult Petrus, sed tantum doceo potestatem patranti miracula, quam ex esse cum habere constabat, non esse suam, id est, suarum virium, sed Dei, ab eoque sibi gratias conceperam. Sancti enim, inquit S. Greg. lib. 2. Dialog. 30. faciunt miracula, vel prece, vel potestate, hoc est, nunc invocando Deum, nunc per Dei virtutem sibi communicata, imperando demonibus, morbis, etc. ut abscedant.

Vers. 14. **ET IUSTUM.**) Tum formaliter, tum causaliter, hoc est, iustificantem ceteros omnes, ita ut nemo hominum sit iustus, nisi qui iustitiam a Christo accepit, eique illam acceptam referat.

Vers. 16. **ET IN FIDE NOMINIS EUS.**) q. d. Per fidem et invocationem nominis Christi, per fidem qua in Christum credimus, cumque Salvatorem agnoscimus et predicamus: vel per fidem quam habemus nominis Christi, id est, ipse Christo a me nominato et invocato, *hunc claudum, quem vos vidistis et nos, confirmavit*, id est, consolidavit et sanavit, *nomen eius*, puta Christi, q. d. Christus in quem credo, a me nominatus et invocatus confirmavit, et curvit hunc claudum, non ego mea medicina, vel virtute. Est hic triplex hebraismus. Primo enim praepositio *in* ponitur pro *per*: *in fide*, id est, *per fidem*. Secundo, *fides nominis* passive hic vocatur fides quae habetur nominis Christi, id est, Christo ipso: non enim active fides Christi hic vocatur illa, quam in se habet Christus (in Christo enim non fuit fides, sed visio), sed passive, quam scilicet nos habemus in Christum, qua eredimus Christo. Tertio, *nomen Christi* metonymice vocatur ipse Christus nominatus et invocatus: vel certe ipsa invocatio nominis Christi.

Nota. Fidei tribuitur hic miraculosa sanatio tamquam causa non primaria, sed instrumentaria. Fides enim est causa applicans nobis merita Christi, per quae sanamus: rursus fides est dispositio ad sanitatem mentis et corporis. Tertio, fides et invocatio est quasi causa impetratoria sanitatis: ipsa enim est oratio vel laetitia, vel expressa, que sanitatem a Deo impetrat; unde et eam meretur, non de condigno, sed de congruo. Causa ergo physica principali curacionis claudi fuit Deus, instrumentalis fuit S. Petrus, manu elevans et erigens claudum. Causa vero moralis, puta meritoria, principalis fuit Christus, eiusque merita: instrumentalis fuit fides S. Petri, ob tres rationes et modos, quas iam recensui: ita D. Thomas de potentia quest. 6. ad 19.

ET FIDES, QUA PER EUM, hoc est, in eum, EST, DEDIT INTEGRAM SANITATEM.) Οἰωνὴ περὶ, id est, integratam corporis et membrorum, puta pedem. Alter Chrys. Fides, inquit, qua per eum, puta Christum, est praedicta et evngelizata, dedit sanitatem claudio: fides autem a Christo praedicata, est fides in ipsum Christum; verum Petrum modestiae causa id non statim exprimebat, sed velare et circunserbere, ne aversos a Christo Iudeos offendat, donec sensim se in mentes eorum insinuans id ipsum declarat etclare enunciaret.

Moral. 1. Nota hic primo, Sanctos sua miracula et doles sibi adseribere, sed Deo, cuis sunt, reddere cum gratiarum actione et glorificatione, ad dicere cum Psalme: *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam:*

A quod eum facimus, Deus novas in nos gratias effundit: gratia enim congruit daturque grato, que auctoritate ingrat. Vide S. Greg. hom. 5. in Ezech. sub finem: *Idecirco, ait, viri sancti semper laudem Creatori reddunt, ut vera stabilitate persistant in ea virtute quam accipiunt.*

Secundo, quanta sit virtus fidei excellentis et heroicæ: haec enim omnia quæ credit et sperat, impetrat a Deo, iuxta promissum Christi Marie II. v. 21. *Omnia quæcumque orantes petitis, credite quia accipietis, et evenient vobis.* Talis est fides miraculorum, per quam S. Petrus, S. Paulus, S. Gregorius Thaumaturgus, et similes, tot tantaque prodigia ediderunt.

Tertio, quantam fidem, spem et amorem debeamus gerere erga Christum, quem Deus nobis dedit redemptorem, salvatorem, mediatorem, omnisque boni datorem, per quem nos benedictio omni benedictione spirituali in celestibus, uti admirabundus docet et eructat S. Paulus toto cap. 1. ad Ephes. Unde ipse alibi passim non nisi Iesum et Christum sonat et erupit, dicens se nihil prædicare, nihil seire, nihil sperare, nihil amare, nisi Iesum Christum, et hunc crucifixum, imo se in se non vivere, sed Christum: *Vivo, inquit, ego, iam non ego, vivit vero in me Christus. Mihi absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. Mihi vivere Christus est, et mori fuerum.*

Idem fuit sensus primorum fideliū, ut S. Ignatii epist. ac Rom. *Amor meus crucifixus est, ac consequenter fides, et spes mea crucifixa est;* S. Ioannis, qui in Evangelio et epistolis non nisi Christi amorem, quem ei pectora habuit, spirat; S. Polycarpi, S. Dionysii, S. Laurentii, etc. qui Christi amore ebria ad ignes, fures et leones ibant quas ad capulas. Sapienter S. Nazianz. in Sententiis: *Alii, inquit, aurum, aliū argentum, aliū mensas delicatas, id est, vitæ ludibriæ in pretio habeant. Ego vero Christum amplissimum opum instar duco: quem utinam aliquando pura mente mihi intueri contigerit: certa autem mundus habeat.* Praedclare S. Bernard. lib. de Conscientia cap. 1. *Cum amor Christi, inquit, totum absorbit affectum hominis, ut negligens et innescor sui, nil nisi solus Iesum Christum et ea quæ sunt Iesu Christi sentiat, tunc denun in eo perfecta est charitas. Non est onerosa ci paupertas: iste non sentit iniurias, ridet opprobria, contentum dama, mortem lucrum depulat, inno nec mori se putat, cum magis de morte ad vitam transire se sciat.* Et cap. 3. *Premal corpus, trahat mundus, frenante diabolus, secura erit conscientia, in Christo desixa. Vere oileum effusum nomine tuum Iesu Christe.* Vide eundem serm. 14. in Caut.

PER IGNORANTIAM FECISTIS. SICUT ET PRINCIPES VERS. 17. STRI.) Sed longe culpabilior fuit principum ignorantia, quam populi, utpote erassissima vel etiam affectata: qui tamen haec quoque modo in scelere minuit audiem, impudentiam et irreverentiam in Deum, eo quod minuit voluntarium (gravius enim peccassent si Christum cognitum, quod scilicet ipse esset Messias et filius Dei, voluntarie et destinante malitia occidissent) Idecirco a Petro hic allegatur quasi causa Christicidium excusans, non in toto, sed in tanto. Unde Christus pro his orans in cruce: *Pater, inquit, ignoce illis, quia nesciunt quid faciunt.* Et Paulus 1. Corinth. 2. 8. *Si enim cognovissent, nunquam Dominum glorie crucifixerint.*

DEUS AUTEM, QUA (ita Graecæ et Rom. non qui, ut nonnulli legunt) PRENUNTIAVIT, scilicet PATI CHRISTUM.) Ut sequitur, q. d. Passiones et tormenta Christi, que Deus prenuntiavit per Prophetas, omniaque de Christo passuero oracula, impletiv per vos restramque ignorantiam, qua factum est, ut Christus de facto patreter ea omnia, que cum passuero prenuntiatar Prophetæ.

UT DELEANTUR.) Non legantur, ut volunt haereticæ, non superficie tenus radantur, sed plane deleantur et aboleantur, ac, ut Syrus, expungantur, sicut litteræ, et tabulis ceratis olim expungebantur, et nunc membranis expunguntur.

Vers. 20. UT CUM VENERINT TEMPORA REFRIGERII.) Vatabl. refocillationis, scilicet a peccatis et ira Dei, subaudi, salvi sitis, vel refrigeremini et vos. **Refrigerium**, vel, ut Syrus vertit, tranquillitate et quietem vocat salutem et beatitudinem aeternam, quia ab aetate tantumratione, persecutionum et afflictionum huius vitae, quibus in huius vita pelago assidue iactamus et urimur, quiescere et refrigerari debemus. Alludit S. Petrus ad excidium Ierusalem et Iudeorum mox futurum per Titum, ac ad Iudeorum arumnas, quibus tota orbe vagi continue agitantur, a quibus in fine mundi liberabuntur.

Porro hoc refrigerium penitentibus, et conversis ad Christum obveniet conspectu Domini, id est, ab ipso Domino praesente et conspiciente. Pro conspectu, Graece est προσωπόν, quod Tertull. lib. de Resurrecl. carn. vertit, a persona Domini; Caetan. a facie Domini: quia, inquit, facies Christi erit obiectum et causa beatitudinis. Visio enim divinitatis Christi, est obiectum beatitudinis essentialis: visio vera humanitatis eiusdem, est obiectum primarium beatitudinis accidentalis. Unde Vatabl. exponit, q. d. Quae refrigeratio erit, cum rursus conspectus erit Christus. Notat Sanchez, pro refrigeri, Graece esse αὐχεψίας, quae vox et resurrectionem et refrigerium significat: et utrumque huic loco convenit, q. d. Cum venerit αὐχεψίας, quae resurrectione est et reanimatio (ψυχή enim est anima) illa ipsa tunc impletib[us] nominis sui mensuram; nam vobis iustis erit ipsa refrigerium, aque ac a morte ad vitam beatam resurrectio. Unde v. 21. eamdem vocalis restitutio-
nem omnium. Unica ergo haec voce duos symboli articulos complectitur, nimirum, *Credo carnis resurrectionem: et, vitam aeternam.*

Qui PRÆDICAT EST.) Ita et Pagn. Tigrina et Vatabl. legentes in Graeco προκειρυγμένον, q. d. *Præconizatum et proclaimatum*; alii legunt προκειχειρωμένον, id est *præparatum*, ut vertit Syrus, itaque legit Ireneus lib. 3. cap. 12. Tertull. lib. de Resurrecl. carn. vertit, *prædesignatum*, forte legit προρρημένον.

Vers. 21. QUEM OPORET QUIDEM CÆLUM SUSCIPERE.) Ambiguum est, ait Caetan. an dicere velit quod Iesus cælum suscipiat, sicut rex suscepit regnum; an vero quod cælum suscipiat Iesum, sicut locus suscepit locatum; utrumque enim est verum, et utrumque huic loco convenit; ac prius involvit posterius. Prior sensus angustior, posterior simplier est, si cum Syro vertas, quem oportet cælo capi.

Ex quo contra Ubiquitarianas conclusas, Christi corpus non esse ubique, ut ubique est eius divinitas. Sed ex eo contentebat Berengarius, Christum non esse in Eucharistia, ut pote cælo conclusum; quem secutus Beza: Nota, inquit, Christum cælo capi, contra eos, qui pro eo, quod fide nobis ascendendum est in cælum, ut capiti nostro coniungantur, Christum iterum in cælo, velut Iovem quemadmodum Elicium evocandum, pertinacissime tenuerunt. Sed respondentum: Non docemus Christum cælo evocandum ad Eucharistiam, quasi cælum deservens locali motu ad nos descendat (hoc enim tantum fieri in die iudicii) sed quod manens in cælo, per omnipotentiam Dei se presentem sistat in Eucharistia (sive id fiat per corporis eius replicationem, sive per acquisitionem dumtaxat novi loci, de quo inter se disputant Scholastici) idque invisibiliter et indivisibiliter, cum in cælo sit visibiliter et divisibiliter respectu loci: alio enim in loco est Christi caput, in alio collum, in alio pectus, in alio pedes; cum in Eucharistia omnia Christi membra sint in eodem loco, puta in eadem hostia, eodemque hostiæ puento. Christus enim in Eucharistia est sicut anima in corpore, nimirum totus in tota, et totus in qualibet eius parte.

Insuper nota, Christum post ascensum in cælum subinde visibiliter in terris apparuisse, ut S. Paulus, dum eum convertit, Actor. 9. 9. ac S. Petro. Cum enim ipse e carcere rogatus Christianorum fugisset, occurrit ei Christus, rogantique Petro: *Domine quo vadis?* respondit: *Vado iterum crucifigi.* Ex quo intellexit Petrus, Deum velle, ut in carcere rediret, seque pararet ad crucem et

martyrium. In cuius apparitionis memoriam, Romæ extra portam S. Sebastiani, in ipsomet apparitionis Christi loco erectum est sanctum, cui vulgo nomen, *Domine quo vadis?* Sie apparuit S. Antonio post victoriam luctæ cum demonibus, ali S. Athanas. in eius vita: item S. Tarsilio, teste S. Greg. in Dial. lib. 4. c. 16. Quocirca S. Thoin. et Caetan. censem Christum tuac modo tempore cælum reliquie, ac descendisse in terram ad S. Petrum, Paulum, Antonium, etc. Alii putant has visiones fuisse imaginarias; vel etiam reales, non corporis Christi, sed corporis aerei formati ab angelo, quod representaret Christum; sicut ante incarnationem Verbum in corpore aereo Abraham, Iacob, aliisque Patriarchis et Prophetis apparuit.

Verius videtur, quod Christus aliquando simul in cælo et simul in terra fuerit, et utrobius realiter proprieque sit visus, ut cum apparuit S. Petro et Paulo. Nam, ut hic dicitur, cælum non reliquit, et tamen in terra fuit, apparuimus S. Petro et Paulo. Ergo tunc simul fuit utrobius. Insinuat id S. Chrysost. Videtur autem Christus cælum modico tempore reliquise, cum descendit ad B. Virginem in eius morte: nam cum ea rursum gloriose in cælum ascendit. Obiter ergo tunc cælum reliquit. Quod ergo hic dicitur, oportet eum cælum susciperre, intellige quod thronum glorie suæ in cælo firmiter collocari, ita ut ex eo gloriose et publice non sit descensurus, nisi in die iudicii, cui non repugnat, quod secreto, invisibiliter et obiter ad B. Virginem descendenter: ita Suarez 3. p. 58. in fine.

Quæres, An simili modo cælum, purgatorium et inferno teneant et claudant animas cæterorum hominum, ut cælo et inde exire nequeant ante diem iudicii? Aliqui consentaneo nimis damnatorum nunquam egredi ex inferno, ac consequentur nunquam apparere hominibus. Ratio est, quod inferno quasi perpetuo carceri et gehennæ sint mancipatae. Rursum, quod in inferno nulla sit redemptio: ita censet Dom. Soto in 4. d. 45. q. 1. a. 4. ad 4. Victoria lect. de Magia n. 27. et Abulens. in 4. Reg. cap. 4. q. 56. Verum alii probabilius opinantur animas tam in inferno et purgatorio, quam in cælo commortantes, subinde egredi et viventibus apparere, idque ad hoc, ut efficacius sit vel gloriam cælestem, vel penas ignesque inferni sive verbis, sive rebus per flammas ostendant, itaque maiorem vel spem, vel metum et terrorem eis incutiant. Nec hoc quidquam de illorum gloria, vel de horum pœna decerpit, quia utrique utrumque secum portant. Damnati ergo cum apparent, suum carcerem, puta ignem cui alligati sunt, secum ferunt, uti ex pluribus eorum apparitionibus constat. Ita sentiunt D. Thom. in 4. dist. 45. q. 1. a. 1. q. 3. Abuleas. in cap. 23. S. Matth. q. 753. Alphonsum Mendosa q. 5. Scholast. de veris mort. appar. et noster Petrus Thyraeus lib. 1. de Spirit. appar. n. 117. et 249. qui tamen recte addit, animas e cælo, et ex inferno rarius per se et personaliter appetere, sed crebris id fieri per angelos. Rursum, animas e cælo appetere, quoties eis liberari: animas vero ex purgatorio et inferno non posse egredi, nec appetere, nisi ex peculiari dispensatione Dei.

USQUE IN TEMPORE RESTITUTIONIS OMNIVM.) Usque in diem iudicii, quo Deus hominem lapsum in peccatum, ærumnas et mortem, Deo, gloriæ et felici immortalitatí restituet, itaque instaurabit angelorum ruinas. Pariter tunc cum homine cælum, elementa, totumque orbem primæ integratam, incorruptioni et splendori restituet. Erit enim tunc renovatio, et quasi regenerationis totius mundi, uti docet Apostolus Rom. 8. 21. et S. Petrus epist. 2. c. 3. v. 13.

OMNIVM.) Non tantum temporum, ut vertit Syrus, sed et hominum rerumque omnium, ut iam dixi.

A SECULO.) Hebr. בְּאַלְמָנוֹת mealam, q. d. Qui Propheta contra olim, a priscis sæculis, ante aliquot annorum milia hanc mundi restitutionem, a Christo in die iudicii faciendam, prædixerunt.

MOSES QUIDAM DIXIT.) E multis Prophetis unum citat, vers. 22. eumque primarium, puta Mosen, qui clare de Christo Salvatore prophetavit Deuter. 18. 18. Eius oraculum ibidem explicavi: quare hic illud non retexam.

Vers. 25. **EXTERMINABITUS DE PLEBE.**) Moses Deuter. 18. habet: *Ego (Deus) ulti existom: que verba paraphrastice hic explicat et interpretatur S. Petrus: cum enim Deus ad ultimum prospicit, exterminat et occidit vel morte corporali, vel spirituali et aeterna. Ultraque hie significatur. Iudei enim Christo increduli excisi sunt corporaliter a Tito, et spiritualiter aeterna morte puniuntur in gehenna.*

Vers. 24. **DIES ISTOS.**) Adventus et redemptiois Messiae, puta Christi.

Vers. 25. **VOS ESTIS FILI PROPHEtarum.**) *Fili, scilicet spirituales in fide et religione, q. d. Vos amplectimini et creditis Prophetarum oracula, eorumque fidem sequimini, quasi germani eorum in pietate filii. Sicut ergo ipsi in Christum venturum crediderunt, eumque predixerunt; ita et vos in eundem iam natum, passum et resurgentem credite, ne a maiorum vestrorum fide et spiritu degeneretis, immo apostatetis.*

ET TESTAMENTUM.) Hoe est, foderis, pacti et promissio-
nis divinae. Nota Hebraismi: filii foderis vocantur Iudei, ad quos pertinet fodus a Deo cum Abraham patre eorum initum: Deus enim Abraham et posteris eius promisit Messiam, eiusque benedictionem, id est, gratiam, iustitiam et salutem, q. d. *Vos estis filii Abraham, ac consequenter filii foderis, quod Deus cum Abraham pepigit; ac promissionis, quam ei dedit de Messia redemptio et salute: nunc ergo cum illa per me vobis a Deo ostenditur et offertur, avide et ambibus, ut aiunt, manibus illam excepit. Vos cuius sicut estis filii et heredes Abraham, ita et promissionis illi a Deo facta. Sic et Christiani vocantur filii novi Testamenti, quia illi adscripti sunt per fidem, et ad illos pertinent Sacraenta, gratia, omniaque bona, quae in novo Testamento Christus Christianis promisit et exhibuit.*

IN SEMINE TUO.) In filio tuo, puta in Christo ex semine et posteris tuis nascituro. Ita explicat Apostolus Galat. 3. 26. et ipse Petrus dicens v. 26. *Suscitans filium suum: hic ergo est semen benedictum Abrahæ promissum.*

BENEDICENTUR, id est iustificabuntur, omnemque gratiam et gloriam accipient, **OMNES FAMILIA TERRE.**) Puta omnes gentes. Dei enim benedictio est clieca, nec verbalis tantum, ut est hominum; sed realis, qua bonum, quod dicit et impetravit, re ipsa confert et praestat: Dei enim benedicere, est benefacere, non quomodo libet, sed eximis et divine. Hoc enim decet Deum, Deique immensam liberalitatem et munificiam. Magnum enim magna dare decet, ut aiebat Alexander Magnus. De hac Abraham benedictione, vide in ea que dixi Genes. 12. 3.

Vers. 23. **VOBIS PRIMUM.**) Primo enim et directe missus est Christus ad Iudeos, quasi Messias patribus eorum promissus. Unde ab Apostolo vocatur *minister circumcisiois*, Rom. 13. 8. id est, circumcisorum, puta Iudeorum: quia per se ipsi soli prædicavit.

SUSCITANS.) *Aνατασις;* in aoristo, id est, cum suscitasset eum. Alludit Petrus ad illud Mosis, *Prophetam suscitatibus vobis Deus, quod citavit v. 22. Iam suscitans, id est resuscitans, puta postquam resuscitavit eum a mortuis. Post resurrectionem enim Christus suam benedictionem, id est* **Spícum sanctum gratiam et salutem, copiose in Iudeos effudit. Resurrexit enim Graece vocatur ανατασις.**

BENEDICENTEM VOBIS.) Qui vobis benedic, id est benefacit, dando humana gratiarum in hac vita, et gloria in futura, ut in die iudicii ab eo erudiantur: *Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutio- ne mundi. Ita qui crucifixus est suos crucifixores benedi- cit, ait S. Chrysostom.*

UT CONVERTAT *επ τω αποτρηψιν,* quod tripliciter verti potest. Primo, conditionate, q. d. *Si convertat se quisque*

A et paenitentiam agat: ita Syrus. Secundo, assertive, q. d. *Dum quilibet vestrum convertit:* ita Gagelius. Tertio, finaliter et optative, q. d. *Hoc sine misericordia Deus Christum, ut scilicet vos convertat a peccatis per suam gratiam et iustitiam. Iste est enī omnis fructus, ut auferatur peccatum,* ait Isaia cap. 27. v. 9. *Ablatio peccati enim non sit nisi per gratiam, iustitiam et charitatem infusam a Deo. Quocirca remissio peccatorum in Scriptura celebratur quasi summum Dei opus, patrandum a Messia, eiusque propriis finis et effectus;* ut a Zacharia: *Iusti- rūdūnū, inquit, quod iuravit ad Abramū patrem nostrū, daturū nobis, ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberari, serviamus illi in sanctitate et iustitia coram ipso, omnibus diebus nostris, etc. Ad dandum scientiam salutis plebi eius, in remissionem peccatorum eorum,* Luca 1. 73. Idem celebrat S. Paulus in Ephes. cap. 1. et 2. et passim alibi.

Quocirca docent Theologi, quod remissio peccatorum *Quantum et iustificatio sit maius Dei opus, quam creatio cœli et ter- rae;* tun quia peccatum magis distat a Deo, quam nihil *lūgūm remissio peccati.* ab ente: tum quia nihil ita Deo contrarium et exosum, ac peccatum. Sicut enim peccatum est summum malorum omnium, ita Deus est summum bonorum omnium. Unde et pro peccato Deo satisficeri, ac peccatum ipsum expiari remittente potuit, nisi per mortem et crucem ipsius unigeniti filii Dei: tum quia per gratiam peccata remittentem et iustificantem, peccator ex abysso profundissima suorum scelerum elevatur quasi in calum empyreum, dum per eam fit non totum sanctus et amicus Dei, sed et consors divinae naturae, Dei filius et heres, quod donum maius, sublimius et divinus est, quam calum et terra, omniaque que in iis erata. Ita diserte S. August. tract. 72. in Ioannem, ubi et addit: *Iudicet, sit, qui potest, utrum natus sit iustos angelos creare, quam impios iustificare: certe si equalis est utrumque potentia, hoc maioris est misericordia.* Et fuse D. Thom. 1. 2. q. 113. art. 9.

Vide hic quantum malum, quamque fugiendum et execrandum sit peccatum; ac ex adverso quanta sit bonitas Dei et Christi, dum nos peccatores ex potestate diaboli, peccati et inferni transiit in regnum gratiae et dilectionis filii sui, faciute heredes, imo reges cœli, ut illam merito admirari, gratias agere, et celebrare debeamus tota vita, uti fecit S. Paulus, S. Magdalena, S. Pelagia, aliisque penitentes, imo per totam aeternitatem, uti faciunt Beati in cœlo. Quocirca Christus a S. Ioanne Baptista hoc eloget, quasi indice toti orbis indicatus et predictus est: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi,* Ioan. 1. 29. Quem secutus S. Ioannes Evangelista, passim in Apocalypsi Christum indigitat Agnum pro peccatis nostris occisum et immolatum, eumque ut tales a Beatis in cœlo adorari et laudari pronuntiat, ut cap. 5. 6. Vidi Agnum stantem tamquam occisum, etc. et viginti quatuor seniores ceciderunt coram Agno, etc. dicentes: *Dignus es Domine accipere librum, et aperire signacula eius, quoniam occisus es, et redemisti nos Deo in sanguine tuo ex omni tribu, et lingua, et populo, et natione, et fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes, et regnabimus super terram.* Et e. 7. 9. cap. 14. 1. cap. 15. 3. cap. 19. 7. cap. 20. 9. et 22.

Quare merito hoc eximium Christi donum adiuvars Michaelas, oracula sua de Christo ita concludit cap. 7. 18. *Quis Deus similis tui, qui aufers iniuritatem, et transis peccatum reliquiarum hereditatis tue?* Et max: *Invertitur et miserebitur nostri, et proficiet in profundis maris omnia peccata nostra.* Dabis veritatem Iacob, misericordiam Abraham, quæ iurasti patribus nostris a diebus antiquis. Vide ibi dicta.

C A P U T Q U A R T U M.

S Y N O P S I S C A P I T I S.

Petrus et Ioannes, co quod prædicant Christum resurrexisse, incarceratedunt, atque in concilio retinuti prædicare Christum, constanter respondent, oportere magis obedere Deo quam hominibus. Secundo, v. 25. dimissi et reversi ad suos laudant et invocant Deum, impetrantque libertatem et robur evangelizandi: in cuius signum terræ motu concussus est locus in quo orabant. Denique v. 52. narrat Christianis fuisse cor unum, et animam unam, nullumque inter eos fuisse egenum, sed ex pretio agrorum et domorum quod singuli offerebant ad pedes Apostolorum, divisum fuisse cuncte tantum, quantum opus habebat.

1. **L**OQUENTIBUS autem illis ad populum, supervenerunt sacerdotes, et magistratus templi, et sadducei. 2. Dolentes quod docerent populum, et annuntiarent in Iesu resurrectionem ex mortuis: 3. Et iniecerunt in eos manus, et posuerunt eos in custodiam in crastinum: erat enim iam vespera. 4. Multi autem eorum qui audierant verbum, crederunt: et factus est numerus virorum quinque millia. 5. Factum est autem in crastinum, ut congregarentur principes eorum, et seniores, et scribæ in Ierusalem; 6. Et Annas principes sacerdotum, et Caiphas, et Ioannes, et Alexander, et quotquot erant de genere sacerdotali. 7. Et statuerunt eos in medio, interrogabant: In qua virtute, aut in quo nomine fecistis hoc vos? 8. Tunc repletus Spiritu sancto Petrus, dixit ad eos: Principes populi, et seniores, audite: 9. Si nos hodi diuidicarnur in benefacio hominis infirmi, in quo iste salvis factus est, 10. Notum sit omnibus vobis, et omni plebi Israel, quia in nomine Domini nostri Iesu Christi Nazareni, quem vos crucifixistis, quem Deus suscitavit a mortuis, in hoc iste astat coram vobis sanus. 11. Hic est lapis qui reprobatos est a vobis ædificans, qui factus est in caput anguli: 12. Et non est in alio aliquo salus. Nec enim aliud nomen est sub celo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri. 13. Videntes autem Petri constantiam et Ioannis, comperto quod homines essent sine litteris, et idiotæ, admirabantur, et cognoscabant eos quoniam cum Iesu fuerant; 14. Hominem quoque videntes stantem cum eis qui curatus fuerat, nihil potenter contradicere. 15. Isserunt autem eos foras extra concilium secedere: et conferebant ad invicem. 16. Dicentes: quid faciemus hominibus istis? quoniam quidem notum signum factum est per eos, omnibus habitantibus Ierusalem: manifestum est, et non possumus negare. 17. Sed ne amplius divulgetur in populum, comminemur eis, ne ultra loquuntur in nomine hoc ulli hominum. 18. Et vocantes eos, denuntiaverunt ne omnino loquerentur, neque docerent in nomine Iesu. 19. Petrus vero et Ioannes respondentes, dixerunt ad eos: Si iustum est in conspectu Dei, vos potius audire quam Deum, iudicete: 20. Non enim possumus que vidimus et audiimus non loqui. 21. At illi communiantes dimiserunt eos: non invenientes quomodo punirent eos, propter populum, quia omnes clarificabant id quod factum fuerat in eo quod acciderat. 22. Annorum enim erat amplius quadraginta homo, in quo factum fuerat signum istud sanitatis. 23. Dimisi autem venerant ad suos: et annuntiaverunt eis, quanta ad eos principes sacerdotum et seniores dixissent. 24. Qui cum audissent, unanimiter levaverunt vocem ad Deum, et dixerunt: Domine, tu es qui fecisti celum et terram, mare, et omnia quæ eis sunt: 25. Qui Spiritu sancto per os patris nostri David, pueri tui, dixisti: Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt iniuria? 26. Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum, adversus Dominum, et adversus Christum eius? 27. Convenerunt enim vere in civitate ista adversus sanctum puerum tuum Iesum quem unxi, Herodes, et Pontius Pilatus, cum gentibus, et populis Israel, 28. Facere quæ manus tua et consilium tuum decreverunt fieri. 29. Et nunc Domine respice in misericordias eorum, et da servis tuis cum omni fiducia loqui verbum tuum, 30. In eo quod manum tuam extendas ad sanctitates, et signa et prodigia fieri per nomen sancti Filii tui Iesu. 31. Et cum orassent, motus est locus in quo erant congregati: et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et loquebantur verbum Dei cum fiducia. 32. Multitudinis autem credentibus erat cor unum, et anima una: nec quisquam eorum quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia. 33. Et virtute magna reddebat apostoli testimonium resurrectionis Iesu Christi Domini nostri, et gratia magna erat in omnibus illis. 34. Neque enim quisquam egens erat inter illos. Quotquot enim possessores agrorum aut domorum erant, vendentes afferbant pretia eorum quæ vendebant, 33. Et ponebant ante pedes apostolorum. Dividebatur autem singulis prout cuique opus erat. 36. Joseph autem, qui cognominatus est Barnabas ab apostolis (quod est interpretatum Filius consolationis), Levites, Cyprius genere, 37. Cum haberet agrum, vendidit cum, et attulit pretium, et posuit ante pedes apostolorum.

Vers. 1. **L**OQUENTIBUS AUTEM ILLIS.) Solus Petrus dicitur locutus cap. præced. v. 12. sed Petri verba approbabat Ioannes, quasi eius socius et assecuta, itaque per Petrum loquebatur. Adde, Ioannem non fuisse elinguendam, sed zelo plenius idem assurisse, et prædicasse turbis cum cingentibus, quod publice prædicaratur Petrus.

SUPERVENERUNT.) Grecum επειτα, secundo verti potest, institerunt eis; Tigrina, præsto fuerunt illis; Syrus, inservierunt in eos.

MAGISTRATUS TEMPLI.) Tigurin, præfector templi; Parquin, dux templi: in tauto enim sacerdotum, Levitarum et populi et tota Iudea, imo et tota orbe ad templum quotidie confluens numero, ne quid turbarum tumultus aut seditionis oriretur, institutus erat Magistratus, quasi prætor templi, ait Beda, suos habens satellites et milites,

A qui omnes in officio contineret, et eos qui turbas aut tumultus concitabant, in carcere abduceret. Quocirca S. Chrysost. magistratum hunc vocat *ducem militum templi*. Et hoc significat Græcum τερπον, scilicet unum aliquem cæterorum militum ducem: est enim singularis numeri. Unde patet magistratum fuisse militarem pro reis capiendis, non autem iudicandis, vel eudem mandatis institutum: ita Signorius lib. 7. de Rep. Hebr. cap. 13. Atque hic fuit, qui cum Iudeo proditore mittens suos aliasque satellites, Christum cepit in horto, Luca 22. v. 4. Videtur ergo hic unus fuisse et pontificibus, socios et milites habens minores sacerdotes et Levitas: his enim a Deo commissa erat custodia templi, Numer. 4. Ita censem Arrias Montanus, Salmeron, Sigon. lib. 7. de Republ. Hebr. c. 13. et alii. Ratio est, quia Iudei non tolerassent prætorem Gentilem

in loco sacro, imo nulli Gentili templum eorum ingredi licet sub pena capitii, teste Iosepho. Habant tamen Romanii, quoque praesidio firmabant Antoniam quae erat arca amplissima et munitissima vicina templo, ut docet Ioseph. lib. 15. Antiq. c. 14. idque tum ad templi custodiā, tum ne Iudei et templo arcem sacerent, et Romanis rebellarentur. Huic arcī ergo et praesidio præpositus dux, vel tribunus Romanus, si gravior tumultus in templo concitaretur, accitus a prætorē templi accurrebat cum suis militiibus, motusque omnes componebat. Talis videtur fuisse tribunus Romanus, qui accurrerit cœpitque Paulum, et in castro, quae erant in area Antonia, perdidit Act. 21. 33. Et hoc tantum probant argumenta Sanchez, qui opinatus prætorem templi fuisse Romanum, putat Antoniæ præfectum, non Hebreum.

SADDICÆT. Ita dicti, quasi iusti essent, aut potius quod iustos se facitarent (Hebr. enim **צַדִיק** tsaddik vocatur iustus) aut potius a Sadoch corum auctore, inquit Epiph. hæresi 14. Fuit haec una et secunda Iudaorum, a Samaritanis prognata: unde cum iis solum Mosis Peataeuchum recipiebat, docebatque non esse resurrectionem, nec aogelum, nec spiritum, Actor. 23. 8. ac consequenter animam non esse immortalem; nec esse Numen res humanas dirigens, pios premians, impios puniens; sed quemque sibi suæ sortis et fortunæ esse fabrum. Erant ergo hi Iudaorum quasi Epicurei, re ipsa dictantes illud: *Ede, bibe, lude, post mortem nulla voluptas.* Quocirca Christo et Apostolis predicatoribus Dei iudicium, et resurrectionem honorum ad gloriam, malorum ad tormenta, perpetuum se opposuerunt. Vide Iosephum lib. 43. Antiq. c. 9. et lib. 18. c. 2.

Vers. 2. **DOLENTES** Δαυανονευνι; Syrus, indigantes; Tigurina et Pagnin, molestè ferentes; alii, anxi.

In Iesu. Ita Graeca et Romana, non in Iesum. Iam in Iesu, id est, in nomine Iesu, per Iesum: ita Tigurina et Pagnin. Secundo, in Iesu, id est, de Iesu. Sic enim Hebrei et Graeci sepe in usurpari pro de: proprie enim Petrus et Iohannes predicabant Iesum resurrexisse; inde tamen colligebant, vel auditoribus colligendum relinquebant, Iesu C discipulos quoque eius ope et virtute resurrectos. Unde Tertio, το in Iesu, explicari posset, instar Iesu: sèpe enim Hebreum ο, id est in, sumitur pro vicino ο, id est, sic, instar. Christus enim resurgens est causa nostra resurrectionis, tam exemplaris, quam meritaria et efficiebus.

POSERUNT EOS IN CUSTODIAM. In custodiam, puta in carcere; Tigurina, dederunt miserunt, in custodiam. Hic est primus career S. Petri, quem deinde multi a lii consecuti sunt; Apostolus eniū insigne est persecutio et career, non minus illustre et gloriōsum, quam signa et prodigia, uti docet Paulus 2. Cor. 11. 23. qui prodiage in vinculis suis solet exultare et gloriari. Vide ea quæ notavi Ephes. 3. 1. Cum Petro et Iohanne incarcera- tione quoque fuisse claudum sanatum, quasi criminis materia et obiectum, patebit v. 7. 9. et 10.

ERAT ENIM IAM VESPERA. Uptote post horam nonam ab ortu solis; nona enim sanaverat Petrus claudum, cap. preceas. v. 4. et 7.

MULTI AUTEM QUI AUDIERANT VERBUM. Prædictio- nem Petri sauatione claudi, et magis intrepida hilaraque constantia in carcere, inquit S. Chrysost. confirmatam.

Vers. 4. **QUINQUE MILLIA.** Diversa prorsus sunt haec quinque millia, a tribus milibus prima Petri concione conversis cap. 2. Quare iis adiecta, efficerunt numerum octo mil- lium: tot ergo mox fuerū fideles, conversi a Petro. Ita S. Hieron. in cap. 40. Isaie, S. August. tract. 39. in Ioan- nem, S. Chrysost. hic, Lytron, et Beda, qui addit, haec quinque milia convertenda fore typice presignificasse Christum, eum mandavit apostolis, ut quinque hominum millia paucis parcerent, Matth. 14. v. 16. Porro haec quinque milia fuerunt virorum, ait Lucas, quibus si adicias feminas et pueros, quos non dubium est tot viri plurimos fuisse permistos, longe maior fuit numerus; se- minatus enim sexus p̄ḡ viris magis solet esse devotus. Ecce hic verum est illud S. Chrysost. hom. de virtute et vi-

tio: *Modicum fermentum Apostolorum magnam farinx massam convertebat; quia non quantitate numcri, sed gratia Spiritus vīn suam iustitent.* Nunc aliquot centeni sa- cerdotes in civitate, vix totidem centenos cives convertunt; quia refixit utrorumque spiritus. Denique Sophronius in Fragmento de laboribus S. Petri et Pauli, quod extat tom. 7. Biblioth. SS. Patrum, asserit S. Petrum constituisse de- cem millium virorum Ecclesiam: quia scilicet verba eius animata erant Spiritu ecclesi, et quasi iacula igne divino ardentia, corda audientium feriebant et incendebant.

UT CONGREGARENTUR PRINCIPES, etc. Fuit hoc magnum concilium 72. virorum, quod Graece συνέδριον, indeque Hebr. et Syriacē *Sancdrin* vocatum est, primitus institutum a Deo, Num. 11. 24. et seq. ut ibi dixi. Conflatum erat non ex solis viris tribus Iuda, uti volunt Iohannes Annius et Lucidius in Breviar. tempor. nec ex solis sacerdotibus, ut vult Abuleus. sed ex duodecim tribuum duodecim principibus, et ex 24. principibus sacerdotum, qui totidem eorum familiis præsidebant, iussu Dei instituti, et in 24. classes distributi a Davide, 1. Paral. 15. 6. Ha- rum enim præsides in Evangelis, Actis, Esdra, etc. cre- bro vocantur *Principes sacerdotum*: atque ex easteri po- puli primoribus, præsertim Scribis et Legisperitis. In hoc concilio damnatus fuit Christus, præsidente codem Caipha pontifice, qui hic nominatur, eiusque socero Anna, Matth. 27. 1. Unde mirum est illos, qui recenter tam infensi fuerant erantque Christo, mitius egisse cum eius Apostolis: sed retinebat eorum furorem Dei manus, et populi, magno numero eis credentis, metus, ne eum in se concitarent, ab eoque lapidarentur.

SENIORES. Qui tum annorum, tum potius prudentie et morum maturitate grandævi sunt, ideoque populo venerabiles, ait S. Gregor. 19. Moral. c. 13. Hinc ab his senibus lectus et dictus est Senatus, inquit Cicero.

SCRIBENTES. Sieut Graeci suos sapientes vocabant Philoso- phos, Chaldaei Magos, ita Hebrei eos appellabant סופרים, sepherim, a שֶׁבֶר sepher, id est, littera, vel liber. Sept. vocant γραμματικοί, id est, litteratos; eorum enim erat S. Scripturam describere, docere, interpretari: ita Epiph. hæresi 13. Iosephus lib. 2. contra Appion. et alii. Unde Esdras vocatur *Scriba*. Sic Appion. Philoponus, et alii vo- cati sunt Grammatici, sed est litterati et docti, non solum in Grammatica, sed et Rhetorica, Philosophia, omnique litteratura.

ET ANNAS PRINCEPS SACERDOTUM. Videtur ergo Annas iam fuisse summus pontifex. Ipse enim cum Caipha genero suo, alternis annis gerebat pontificatum, a Romaniis, ut videtur, emptum. Dices, Paucis septimanis ante, summus pontifex erat Caiphas, qui Christum condemnavit, Iohann. 11. 49. ergo Annas non fuit tunc pontifex. Re- sponsident Glossa Interlinearis, Hugo et Gagius post mortem Christi, puta in Paschate, di moe Caipham an- nuo pontificatus perfundet, cessisse illum Annas. Annus enim sacer (quo utebatur in pontificatu ineundo, vel deponendo) apud Iudeos incipiebat a Nisan, id est Martio, et a Paschate, utpote festo primo et maximo; idque ex decreto Dei Exodi 12. 1. Adde, preponi Annam Caipham, quia erat senior, et soecr Caiphae, adeoque felix et vene- randus, ut filios suos omnes, numero quinque, pontifices viderit, teste Iosepho lib. 20. Antiq. cap. 8. Aliqui hunc Annam putant esse Iontham Annæ filium, qui remoto Caipha factus est pontifex a Romanis, teste Iosepho lib. 18. cap. 6. et vocari etiam Annam de nomine patris ere- dent. Unde et Nicophorus in sua Chronol. si huius anni pontifices numerali: Annas, et ex alio genere Ismael, Eleazar filius Anne, Simon, Caiphas Anne gener, Ionthas et Theophilus Anne filii. Pontificatus enim tunc erat an- nus: ita Mariana.

ET CAIPHAS. Nota. Paulo ante Petrus in domo Caipha pavidis, ter cum iuramento negavit Christum; iam Spiritu Sancto in Pentecoste recepto roburatus, eorum codem negationem suam retractat, et Christum generose confite- tur, itaque priorem lapsum et scandalum sareit et repa-

rat. Caipham, Scribas et Pharisæos Christicidii sui iustas Deo dedisse penas, adeoque Caipham, æque ac Pilatum, necm sibi intulisse, indicat Nicæphorus lib. 2. Histor. c. 10. qui et Clemens Rom. lib. 8. Constit. cap. 2. et ex eo S. Athanasius vel potius Anastasius Episcopus Nicænus quæst. 18. in Script.

IOANNES.) Hic unus fuit ex quinque Annæ filiis, adeoque pontifex, alio nomine Ionaïtas appellatus, in pontificatu gerendo æquus et dexter, unde eum laudat Iosephus lib. 2. Belli capite 25.

ALEXANDER.) Hunc opibus æque ac virtute et pietate celebrem, Alexandrî gessisse magistratum Halabarchæ, id est, Prefecti salis (α), enim Graecis est sal, ἀρχιπολῖτος præfectoris, princeps) barrat Iosephus lib. 20. Antiq. cap. 3. et ex eo Baroo. anno Christi 34. qui et addit: *Hic est Alexander Lysimachus, cuius pater Berius portas templi argento et auro sumptuosissime exornavit.*

QUOTQUOT ERANT DE GENERE SACERDOTALI.) Id est, pontificio, ut vertit Syrus, Tigurina et Pagnin. hoc enim significat Græcum ἀρχιπολῖτος. Erant ergo hi principes sacerdotum, puta 24. familiarum sacerdotalium capita, uti paulo ante dixi. Hi enim principes vocabantur pontifices, quibus presidebat unus summus pontifex.

Vers. 7. IN QUA VIRTUTE.) Δυνάμη, id est, qua potentia: ita Pagan. et Vatablus.

FECESTIS HOC?) Non tam miraculum, quam prodigium magicum claudi sanati; unde per despectum, ait OEcumen. non vocant miraculum, sed hoc, scilicet vulgo notum et famosum præstigiū, quod in clando erecto cernimus. Volebant scilicet Apostolos obruere sua auctoritate et præjudicio, ut faterentur se non miraculum in nomine Christi, sed ludicrum quid arte mirabili, sive magica edidisse: ita Chrysost. Vere Plato in Theæteto: *Antiquitatis auctoritas est sepe malum præstigiū.* Ex dictis infert Lyran. claudum ipsum cum Apostolis fuisse incarceratum, et e carcere cum iisdem eductum in tribunal, Annæ et Caipha præsentem astitisse, idque patet v. 10. Hanc enim eius præsentiam videtur innuere pronomen hoc, scilicet novum et mirum, quod videtis in clando recte gradiente. Porro Christum ab infidelibus habitum fuisse imaginum et magiae doctorem , patet Luke 11. 14. et Ioan. 8. 48. et idipsum de suo avo testatur S. August. lib. 4. de Consensu Evangel. cap. 8. Unde passim in Actis S. Agnetis, Lucia, Agatha, aliorumque martyrum legimus, Christianos a iudicibus insimulatos imaginæ, ideoque damnatos ad ignem: censebant enim miracula eorum, ac præsertim quod a bestiis, ecclesis, aliisque tormentis exirent illæsi, esse opus magicum patraturam ope, non Dei, sed diabolici.

TUNC REPLETUS SPIRITU SANCTO.) Nora est hæc repletio Spiritus sancti, ab illa quam accepit in Pentecoste: illa enim fuit habitualis, bæc actualis, nimurum qua Spiritus sanctus actu movebat, dirigebat et roborabat Petrum, ut libere, constanter et prudenter responderet, et profiteretur fidem Christi, se scilicet eius invocatione et virtute claudum sanasse. Hoc est quod Petro et Apostolis promiserat Christus Luke 12. 11. *Cum autem inducent vos in Synagogas, et ad magistratus, et ad potestates, nolite solliciti esse qualiter aut quid respondeatis, aut quid dicatis:* Spiritus enim sanctus docebit vos in ipsa hora quid oporteat vos dicere. Simili modo quoties Samson patraturus erat opus aliquod heroicæ fortitudinis, dicitur prius; *Irruit Spiritus Domini in Samson,* scilicet incitans eum, animans et roborans ad illud tum eggrediendum, tum operæ perficiendum, iudic. 14. v. 6. 19. et seq. Ad opera enim heroicæ non sufficit communis et habitualis gratia, sed nova actualis, eaque communii maior et potentior requiritur. Sepe enim ista opera habitum gratiae presentem superant, et transcendunt.

Vers. 9. SI NOS HOMIES DIJUDICAMUR.) Αναπονεῖσθαι, id est, discutitur, in questionem et examen vocamus: ita Graeci: hoc est, examinamus, ut verit Tigurina et Pagnin. hinc Syrus, si in ius vocamus. Vox conditionalis si pendet et expletur a notum sit omnibus vobis: potuisset dicere, Quia

A diiudicamur; sed modestiæ causa dicit, *Si diiudicamur.*

IN BENEFACTO.) Ob beneficium, puta ob sanitatem clando collatum. Est Hebraismus: Hebreum eom 2, id est in, sæpe est index pretii vel meriti, significans ob, propter, q. d. Nos ob meritum in crimen vocamus: beneficium enim clando, et examinamus ut malefici. Tacite ergo perstringit, taxatique judices iuhumanitatis et iniustitiae, qui potius hoc beneficium celebrare et remunerari debuissent. Iudaicum ergo et Pharisæicum est, sinistre interpretari et calumniari benefacta, etiam miracula, ea que tribuere, non Spiritui saucto, cuius sunt propria, sed virtus, imo Bezelubib et diabolus, uti Iudæi exprobabant Christo Matth. 12. 21. Hoc faciunt invidi virtutum et honorum operum; quod proinde est peccatum in Spiritum sanctum, uti Christus docet loco citato.

IN QUO) Qua ratione, quomodo, qua vi et virtute. Sic capitul Hebr. נִמְמָה bamme, id est, in quo. Est enim hoc modi vel instrumenti, Hebreis frequens.

IN NOMINE.) Id est, in invocatione, hoc est, per invocationem et virtutem Iesu. Vide dicta cap. 2. v. 38. vers. 10.

NAZARENI.) Oriundi ex Nazareth oppidulo, ac proinde a vobis despici: sed a Deo exaltati, cum in resurrectione eum fecit Nazarenum, id est, efflorescentem vita, immortalitate, fama et gloria. Vide dicta cap. 3. 6.

QUEM VOS CRUCIFIXISTIS.) Nota hic intrepidam libertatem et heroicos animos Petri, quibus in publico Concilio iudicibus obiicit Christicidium, ut eos pungat et compungat: *Crus enim Christi unica est mundi salus, ideoque intrepide ubique predicata a Petro, Paulo, Andrea, ceterisque Apostolis.*

Moral. disce veritatem, præsertim fidei, cum de ea quis iuridice et legitimate interrogatur, libere et fortiter profitendam esse, etiam cum periculo vitæ. Querebant Scribæ et Iudæi. *In qua virtute, aut in quo nomine fecistis hoc vos?* Respondet Petrus vere et libere: *In nomine Domini nostri Iesu Christi, quem vos crucifixistis.* Ita fecerunt Martyres omnes, ideoque martyris coronati sunt.

C Deus.) Pater, imo et Deus Filius, sed hoc neandum capere poterant Scribæ et Iudæi, qui Christum ideo occiderant, quod diceret se esse Deum et Dei Filium; idcirco subiect hoc Petrus, atque in genere Deus: ita OEcum.

ADSTAT.) Ergo claudus ipse erat præsens in Concilio, utpote et carcere eductus cum Apostolis, ut dixi v. 7.

HIC EST LAPIS.) Citat Psal. 117. 22. *Lapidem, quem reprobaverunt sacerdites, hic factus est in caput anguli;* quod Chald. explicat de Davide, q. d. David primo reiecius a Sauli eiusque assecilis, deinde creatus rex, factus est quasi lapis angularis Synagoge, necets sibi Iudam et Israelem, hoc est tam duas, quam decem tribus. Verum licet ad Davidem psalmus illi alludat, est enim in eo gratulatione solemnis tum Davidis, tum populi de Davidis coronatione in Hebron, vel potius de arca in pace ab eo translatis in Sion, ut patet v. 19. lamē per Davidis typum describit Christi resuscitati gloriam et regnum, ac fidelium ei acclamantium v. 17. gratulationem, nimurum cum turba in die Palmarum ei, quasi Messiae regi acclamavit: *Hosunna filio David,* Matth. 21. 9. Ut enim David, ita multo magis Christus reiectus a pontificibus et Scribis, qui erant quasi architecti Synagogæ, post resurrectionem factus est lapis angularis; utpote qui totum Ecclesie adiunctionem continet et octet, Iudæos scilicet et Gentes, imo angelos et homines, uti fuse explicat Apostolus Ephes. 2. 14. et seq. Vide ibi dicta.

Nota primo. Utitur Psaltes, et ex eo Petrus, metaphora lapis, dum Christum vocat lapidem; quia loquitur de lapis fabrica Ecclesiæ; fabrica autem ex lapidibus consurgit, qualis? Unde in Hebreo est elegans paranomasia inter בָּנָה eben, id est lapis, et בָּנָה bana, id est aedificavit: a bana enim dicitur eben, q. d. Ex eben bana binian, id est ex lapide aedificavit suum aedificium, puta ex Christo Ecclesiam: hæc enim est fabrica et domus Dei, non materialis, sed spiritualis.

Secundo, hic lapis est durior marmore: unde nec ca-

11.

ric consumi, nec scalpis concidi potest, sed illæsus manet in æternum: quia sustinet æternam fabricam, scilicet Ecclesiam duraturam in æternum, cui nulla vis, adeoque porta; id est omnes vires inferorum prævalere nequeunt, ut petri Christus asservit, et promisit Petro Vicario suo, Matth. 16.

III. Tertio, hic lapis est probatus a Deo, angelis, totoque mundo et pretiosus, ut ait Isaïas cap. 28. v. 16. qui ipse est premium et lytrum saeculi, hoc est, omnium hominum. Unde S. Ioannes Apocal. 21. 18. videt ei in ædificata Ierusalem cælestem ex duodecim gemmis pretiosissimis, iaspide, smaragdo, amethysto, etc. Ecclesia enim tum militans, tum maxime triumphans, est quasi palatum Dei pretiosissimum, cuius lapides sunt gemmæ, puta Apostoli, et fideles omni virtute præstantes: lapis vero angularis et primarius, idemque pretiosissimus, est Christus. De his vaticinatio est Zachar. cap. 9. 16. *Lapides elevabuntur super terram.* Vide ibi dicta.

Qui FACTUS EST IN CAPUT ANGULI.) Alludit ad fabri-
cam Ierusalem, restauratam a Nehemia, de qua Nehemia
cap. 3. 19. dicitur, *Ædificavit, etc. contra ascensum fir-*
missimi anguli: Ierusalem enim fuit typus Ecclesiæ, Ne-
hemias Christi. Sed proprie citat Psal. 117. 22.

In CAPUT ANGULI.) Id est, capitalis et angularis, ut
scilicet duos parietes, Gentium et Iudeorum, in se velut
angulo coniungat.

Nota. *Angulus* in Scriptura symbolum est principis, re-
gis et regni, quia quod in fabria est angulus, in ostio
cardo, hoc in republica est rex et princeps: omnes enim
sibi vincit et unit. Christus ergo vocatur *angulus*, quia
rex et princeps est Ecclesiæ. Vide dicta Isaiae 19. 13.

Quæres, quis est hic lapis angularis, an summus an-
imus in fabrica? Noster Villipandus tom. 2. in Ezechiel.
pag. 477. censet esse summum. Christus, inquit, factus
est in caput anguli, id est, in summum angulum, hoc est,
io lapidem qui in domo eminet quasi culmen, et fastigium,
sive frontispicium, quem Hebrei et Latini vocant pinnam.
Melius alii passim accipiunt lapidem imum. Nam huc al-
ludens Isaïas cap. 28. 16. vocat hunc lapidem in funda-
mento fundatum; et S. Paulus Ephes. 2. 20. dicit fideles
omnes huic lapidi superadiscari, quasi *aporoxwai*, id est,
imo angulari. Christus ergo factus est caput anguli in
fundamento, id est, lapis angularis fundamentalis Eccle-
sie. Sic enim S. Paulus, et alii passim Christum vocant
fundamentum Ecclesiæ, scilicet primum et imum, cui de-
inde incunabunt duodecim fundamenta secundaria, puta
duodecim Apostoli, Apoc. 21. 19.

Arroganter et impie Calvinus hæc sibi appropriat, ia-
ctatque se esse lapidem, qui reprobatus sit a Papa et Ec-
clesia Romana, sed a Deo factus sit fundatum, et ca-
put Ecclesiæ Reformatae, hoc est deformatae. Ita Thraso
ille audet se comparare Christo, sequæ facere caput et Pa-
pam Ecclesiæ Christianæ, cum sit satanica: alioqui det
ipse signa, quibus se a Deo missum doceat, puta miracu-
la, prophetias, Scripturas, etc. quæ dedit Christus.

ET NON EST IN ALIO ALIQUO SALUS.) Non est aliud qui
salvet homines, tum in corpore, uti sanavit hunc claudum:
ita S. Cyprianus lib. 2. contra Iudeos cap. 16. tum potius
in anima, dando illi gratiam, et per eam post hauc
vitam gloriam, et salutem æternam. Unde Syrus vertit,
Non est in alio aliquo redemptio. Quapropter explicans
anbdit:

Nec ENIM ALIUD NOMEN EST.) Id est, non est aliud,
quam Jesus Christus, in cuius virtute vel invocatione sal-
vemur. Nomen enim sumit pro re nominata, vel pro
persona cuius est nomen, puta pro Christo, quem nomi-
ne suo invocamus, sperantes et impetrantes ab eo salu-
tem. Est Hebreus metonymia. Sie dicitur Proverb. 18.
10. *Turris fortissima nomen Domini*, id est, Dominus no-
mine suo invictus. Sic passim Scriptura iubet invocare
nomen Domini, id est, ipsum Deum omnium Dominum.
Hinc graves Theologi docent, post promulgatum Evan-
gelium omnibus hominibus ad salutem, id est, ad iusti-

A tiam, et ad felicitatem æternam acquirendam necessariam
esse necessitate, non tantum præcepti, sed et medii, si-
dem expiratam Christi: hunc enim Deus proposuit propi-
tatiorem per fidem in sanguine ipsius. Rom. 3. 24. Quo-
cirea Ethnici et Pagani salvati nequeunt, nisi cognoscant
et credant in Christum, esto alias bene viventer. Hugo Victorinus, Magister Sent. S. Thom. Boav. Ales-
tib. Albertus, Marsilius et Gabriel, quos citat et sequitur Gre-
gorius de Valentia 2. 2. quest. 2. puncto 4.

Moral. Hie dicte, quam reverendum, amabile, et desi-
derabile cuivis fidelis esse debeat nomen Iesu Christi; ul-
pote a quo solo salutem omoque bonum expectare de-
beat; quamque ei obedire, eumque in omnibus, quoad
fieri potest, imitari debeamus. Nam hoc solo constat no-
mine nostra salus. Vide ea quæ dixi cap. 3. 6. et Philip.
2. 10. Praeclare Clemens Alex. Adhort. ad Gentes: Ap-
paruit, inquit, *hominibus hic ipse Verbum, qui solus est* ambo, Deus et homo, *et est nobis omnium causa bonorum,* a quo edocti recte vivere, ad vitam æternam transmitti-
mur. Et sub fine ait, *Nulum esse aliud opus Christi,* quam ut homo salvis sit. Et S. Aug. in Ps. 101. Conc.
1. *Christus, inquit, est pellicanus nascendo, nycticorax*
moriendo, passer resundo: quia natus in soliditudine, ut
pellicanus: *passus in tenebris Iudeorum tanquam in no-*
chte, in prevaricatione tanquam in ruinis, ut nycticorax;
resurgendo factus est sicul passer volando, id est, ascen-
dendo singularis in tecto, id est, in celo. Et hæc tria fe-
cit, ut nos salvaret. Idem in S. Ioanneni serm. 55. Filius
Dei, inquit, qui semper in Patre veritas et vita est, assu-
mendo hominem factus est via. Ambula per hominem, et
pervenis ad Deum. Per ipsum vadis, ad ipsum vadis, etc.
Ambula moribus, non pedibus. Multi enim ambulant bene
pedibus, et male ambulant moribus. Et serm. 54. in fine:
Qui Christum possidet pietate, omnia possidet, quia per
ipsum facta sunt omnia.